
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 17.01.2024г. № 16  

Об утверждении Порядка проведения аги-
тации в поддержку отбора конкретной об-
щественной территории, подлежащей бла-
гоустройству в первоочередном порядке 

В соответствии с пунктом 8 Порядка проведения рейтингового голосования по выбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с 

применением целевой модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решении 

вопросов развития городской среды на территории муниципальных образований Иркутской 

области, установленного постановлением Правительства Иркутской области от 01.02.2019г.          

№ 65-пп, Порядком проведения рейтингового голосования по выбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой 

модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской 

среды на территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденным 

постановлением Администрации города Усть-Илимска от 28.12.2017г. № 779, руководствуясь 

статьями 34, 36, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, – 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения агитации в поддержку отбора конкретной обще-

ственной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке, согласно 

приложению.   

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска.  

 

 

 

И.о. главы Администрации города            Э.В. Симонов 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=70D5F684039714BF5281B7AC976F9A0B65BCBFF67A55C591D6923E730053CBD6B7539E982CB1A5989DE01E095234AABB6DDF20545033D08F2E8ECCE5N5kFG


 2 
Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации города 

Усть-Илимска от 17.01.2024г. № 16 

 

Порядок  

проведения агитации в поддержку отбора конкретной общественной территории, под-

лежащей благоустройству в первоочередном порядке 

 

1. Настоящий Порядок проведения агитации в поддержку отбора конкретной обществен-

ной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке, (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с пунктом 8 Порядка проведения рейтингового голосования по выбо-

ру общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с при-

менением целевой модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов 

развития городской среды на территории муниципальных образований Иркутской области, 

установленного постановлением Правительства Иркутской области от 01.02.2019г. № 65-пп, 
Порядком проведения рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подле-

жащих благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой модели по вовлече-

нию граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденным постановлением          

Администрации города Усть-Илимска от 28.12.2017г. № 779, и определяет процедуру проведе-

ния агитации в поддержку отбора конкретной общественной территории, подлежащей благо-

устройству в первоочередном порядке, (далее – агитация). 

2. Агитация проводится гражданами, достигшими возраста 18 лет, и организациями 

(далее – заинтересованные лица).  

3. Целью проведения агитации является побуждение граждан к общественной актив-

ности посредством голосования за конкретную общественную территорию, подлежащую 

благоустройству. 

4. Агитационный период начинается со дня опубликования в газете «Усть-Илимск 

официальный» и размещения на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска 

(далее – Администрация города) постановления Администрации города о назначении рей-

тингового голосования по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству 

в первоочередном порядке, (далее – территории) с применением целевой модели по вовлече-

нию граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды на тер-

ритории муниципального образования город Усть-Илимск, и заканчивается в день окончания 

голосования, установленный постановлением Администрации города о назначении голосо-

вания по выбору территорий. 

5. Финансирование агитации осуществляется заинтересованными лицами за счет соб-

ственных средств. 

6. Агитация осуществляется любыми не запрещенными законодательством Россий-

ской Федерации способами, в том числе через средства массовой информации, посредством 

проведения публичных мероприятий, выпуска и распространения печатных, аудиовизуаль-

ных и других материалов. 

Публичные мероприятия организуются и проводятся в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, ше-

ствиях и пикетированиях». 

7. Заинтересованные лица вправе беспрепятственно выпускать плакаты, листовки, 

брошюры, календари и иные печатные материалы. Все печатные материалы должны содер-

жать информацию о лицах, ответственных за их содержание и выпуск. Распространение ма-

териалов, не содержащих указанной информации, запрещается. 

8. Печатные материалы могут быть вывешены в любом помещении, на любом здании, 

сооружении и другом объекте по согласованию с его владельцем. Запрещается вывешивать 

печатные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, 

имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность.  

consultantplus://offline/ref=70D5F684039714BF5281B7AC976F9A0B65BCBFF67A55C591D6923E730053CBD6B7539E982CB1A5989DE01E095234AABB6DDF20545033D08F2E8ECCE5N5kFG
consultantplus://offline/ref=70D5F684039714BF5281A9A18103C00760B4E2FF7D5EC7C68DC538245F03CD83E513C0C16DF3B6989DFE1D0F50N3kCG


 3 

9. Порядок предоставления эфирного времени, печатных площадей для публикации 

устанавливается соответствующим средством массовой информации самостоятельно. 

Средства массовой информации обеспечивают равные возможности заинтересован-

ным лицам. 

10. Заинтересованным лицам запрещается осуществлять подкуп граждан, а именно 

вручать им денежные средства, подарки и иные материальные ценности в целях получения 

голосов за территорию. 

11. Комитет городского благоустройства Администрации города при поступлении 

сведений или информации от физических или юридических лиц о распространении материа-

лов с нарушением требований настоящего Порядка, принимает меры по пресечению такой 

деятельности в срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем поступления указанных 

сведений или информации, в том числе путем: 

1) удаления (демонтажа) вывешенных печатных материалов; 

2) обращения в правоохранительные и иные органы или организации в соответствии с 

их компетенцией. 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                          Е.Ф. Супрунова 

 


